
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 144 DEL 25-06-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 144 
 
Del 25-06-2024 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'applicazione di una tariffa idrica 
agevolata per gli Allevatori isolani. 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 144 DEL 25-06-2024 

Pag. 2 

 

Premesso che è intenzione di questa Amministrazione Comunale incentivare e rilanciare il comparto degli allevatori 
isolani, colpiti in maniera particolare dall’emergenza idrica che si registra attualmente in tutta la Sicilia e che rischia di 
mettere in ginocchio il suddetto settore; 

Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione dell’acqua potabile approvato con Delibera C.C. n. 114 del 25.08.1994 
e successive modifiche, il quale all’articolo 1. Comma 3 recita: “E’ consentita altresì l’erogazione dell’acqua agli allevatori 
in possesso del registro aziendale dove sono regolarmente annotati tutti i capi in loro possesso, anche attraverso forme 
agevolate di tariffazione incentivanti il rilancio del comparto”; 

Dato Atto che in base alla Deliberazione G.M. n. 85 del 23.05.2023, con la quale sono state rideterminate le tariffe 
idriche, la tariffa attualmente applicata agli allevatori è quella di tipo commerciale pari ad € 4,0116/mc oltre Iva e 
componenti UI; 

Ritenuto opportuno, agevolare il settore produttivo degli allevatori, il quale risente più di altri dell’emergenza idrica in 
atto sul territorio isolano, riconoscendo a tali utenti allacciati alla rete la tariffa “agevolata” delle utenze di tipo 
“residenziale prima abitazione” pari ad € 0,8826 oltre IVA e componenti UI, da applicarsi sul totale dell’acqua consumata; 

Ritenuto altresì opportuno riconoscere la tariffa di tipo “residenziale” agli utenti che svolgono attività di allevamento e 
che, non essendo allacciati alla rete idrica, si riforniscono dai punti di carico comunali; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Riconosciuta la propria competenza; 

Visto l’ O.R.EE.LL. 

Visto lo Statuto Comunale. 

PROPONE 

Di riconoscere agli utenti che svolgono attività di Allevamento in possesso del registro aziendale dove sono 
regolarmente annotati tutti i capi in loro possesso, la tariffa “agevolata” delle utenze di tipo domestico “residenziale prima 
abitazione” pari ad € 0,8826 oltre IVA e componenti UI, da applicarsi sul totale dell’acqua consumata. 

Di riconoscere la tariffa di tipo “residenziale” pari ad € 1,4442 oltre IVA, agli utenti che svolgono attività di allevamento e 
che, non essendo allacciati alla rete idrica si riforniscono dai punti di carico comunali. 

Di dare mandato al Responsabile del Settore II, di predisporre tutti gli atti necessari al fine dell’attuazione della presente 
deliberazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 D'Ancona Fabrizio 

(Firmato elettronicamente) 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 144 DEL 25-06-2024 

Pag. 3 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 21-06-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Ing. Gambino Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 25-06-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 144 DEL 25-06-2024 

Pag. 4 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 144 DEL 25-06-2024 

Pag. 5 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 25-06-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


